
 

 

RESOLUCIÓN Nº678/13 
CORRIENTES, 4/09/13 

 
VISTO: 
  Las actuaciones por las cuales la Señora Secretaria General de Ciencia 
y Técnica solicita la acreditación de los Proyectos de Investigación de la Convocatoria 
2013, de la Universidad Nacional del Nordeste, a fin de contar con un ordenamiento 
científico-académico y financiero; y 
 
CONSIDERANDO: 
  Que los proyectos fueron presentados y evaluados teniendo en cuenta 
las normas establecidas en el Régimen de Acreditación de Programas y Proyectos de 
Investigación y Desarrollo Tecnológico y Social, aprobado por Res. Nº 453/13 C.S.; 
  Que la Comisión de Ciencia e Investigación del Consejo Superior 
aconseja su aprobación; 
  Que la acreditación de un proyecto ante la Universidad Nacional del 
Nordeste otorga un respaldo o aval académico al grupo de investigación que lo 
desarrolla y posibilita su incorporación al Programa de Incentivos a Docentes 
Investigadores, de la Secretaría de Políticas Universitarias (Dto. 2427/93), pero no 
implica el financiamiento total del mismo, el que estará supeditado a las posibilidades 
presupuestarias del área de Ciencia y Técnica de la Universidad;  
  Lo resuelto por el Cuerpo en el día de la fecha; 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1º.- Acreditar los Proyectos de Investigación de la Universidad Nacional 
del Nordeste que se detallan en el Anexo que forma parte de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 2º.- Determinar que la aprobación de los proyectos no implica 
financiamiento total del presupuesto presentado por el investigador. Dicho presupuesto 
será considerado como indicativo y su satisfacción estará sujeta a las disponibilidades 
del Presupuesto de la Finalidad 3 – Programa 026 “INVESTIGACION”. 
 
ARTÍCULO 3º.- El Director del Proyecto deberá cumplir con la presentación de 
Informes, teniendo en cuenta lo dispuesto en el Art. 7º del Capítulo II del Anexo de la 
Resolución Nº: 453/13 C.S. 
 
ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 

PROF. CRISTIAN RICARDO A. PIRIS ING. EDUARDO E. DEL VALLE 
SEC. GRAL. ACADÉMICO RECTOR 

  
 



 

 

RESOLUCIÓN Nº678/13 
CORRIENTES, 4/09/13 

ANEXO 

/// 1 

Código: A001 - 2013 Cultivos alternativos condimentarios, aromaticos y 
medicinales para la diversificación de la producción del 
Noroeste de Corrientes.  

Periodo: 2014 – 2017. 
Director: SCHROEDER, María Andrea.     
 
 
Código: A002- 2013 Evaluación de la producción y características reproductivas de 

ovinos en cruzamientos con raza Santa Inés. 
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: FERNANDEZ, Juan Alfredo. 
Co-Director: YAÑEZ, Enrique Alejandro. 
 
Código: A003- 2013 Alternativas tecnológicas en mecanización agrícola aplicadas 

en cultivos extensivos desarrollados en el NEA.  
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: HIDALGO, Ramón Jesús. 
 
Código: A004- 2013 Compactación del suelo causado por el tránsito de 

maquinarias agrícolas en la Región NEA.  
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: DALURZO, Humberto Carlos. 
Co-Director: HIDALGO, Ramón Jesús.  
 
Código: A005- 2013 Impacto de estreses bióticos y abióticos en la potencialidad 

de producción de maíz y trigo en el NEA.   
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: BALBI, Celsa Noemí. 
 
Código: A006- 2013 Conocimiento de los hongos patógenos ocurriendo sobre 

especies de la flora cultivada y nativa del NE Argentino y su 
manejo.  

Periodo: 2014 – 2017. 
Director: CABRERA,  María Graciela. 
Co-Director: GUTIERREZ Susana Alejandra. 
 
Código: A007- 2013 Manejo sustentable del suelo (sistemas de labranzas y 

secuencias de cultivos) para pequeños productores de 
Corrientes. 

Periodo: 2014 – 2017. 
Director: DALURZO, Humberto Carlos. 
 
 



 

 

RESOLUCIÓN Nº678/13 
CORRIENTES, 4/09/13 

 
///2 
 
Código: A008- 2013 Transferencia génica desde especies tetraploides apomícticas 

hacia híbridos tetraploides sexuales de origen experimental 
en el grupo Plicatula de Paspalum.  

Periodo: 2014 – 2017. 
Director: QUARIN, Camilo Luís. 
Co-Director: ESPINOZA, Francisco. 
 
Código: A009- 2013 Genética de la apomixis,  filogenias y mejoramiento genético 

en gramíneas y compuestas  nativas de Sudamérica. Parte II. 
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: NORRMANN Guillermo Alberto. 
 
Código: A0010- 2013 Aplicaciones de las técnicas de cultivo in vitro en el 

mejoramiento de arroz. 
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: MARASSI, Maria Antonia. 
 
Código: A011- 2013 Calidad de agua para usos agropecuarios en los 

departamentos de Bella Vista y Saladas, Corrientes. 
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: MARTINEZ, Gloría Cristina. 
Sub-Director: RODRIGUEZ, Silvia Carlota.     
 
Código: A012- 2013 Estudios biosistemáticos y biogeográficos en plantas 

vasculares americanas, con énfasis en Sapindaceae y 
Malvaceae-Grewioideae. 

Periodo: 2014 – 2017. 
Director: FERRUCCI,  María Silvia. 
Co-Director: SOLIS, Stella Maris. 
 
Código: A013- 2013 Estudios sistemáticos, filogenéticos y biogeográficos en 

especies seleccionadas de la flora americana. 
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: PEICHOTO, Myriam Carolina. 
Co-Director: SALAS, Roberto Manuel. 
Sub-Director: GONZALEZ, Ana María. 
 
Código: A014- 2013 Manejo de riego en cultivo de invernadero. 
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: MARANO, Roberto Paulo. 
Sub-Director: PERRENS, Guillermo Alejo. 
 
 
 



 

 

RESOLUCIÓN Nº678/13 
CORRIENTES, 4/09/13 

 
///3  
Código: F006 2013 Estudio de las condiciones de producción de modelos en 

Matemática y en su enseñanza secundaria y universitaria.  
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: SAIZ, Irma Elena. 
Co-Director: GOROSTEGUI, Edith Noemí. 
 
Código: H004 2013 Dispositivos de acompañamiento en la formación, su 

incidencia en las prácticas docentes. 
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: ALONSO, María Cristina Ramona. 
 
Código: H005 2013 Conocimiento profesional docente y buenas prácticas en la 

universidad. 
Periodo: 2014 – 2017 
Director: ALCALÁ, María Teresa. 
 
Código: H006- 2013 La práctica profesional de los noveles profesores en Ciencias 

Humanas (Historia y Geografía). Análisis de la relación entre 
las concepciones epistemológicas y las propuestas de 
enseñanza de los profesores noveles  

Periodo: 2014 – 2017. 
Director: ALCALÁ, María Teresa. 
Sub-Director: ROSSO, Irma Esther. 
 
Código: H007- 2013 Construcciones metodológicas en la educación inicial: 

interacción didáctica y concepciones docentes.  
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: LEITE MENDEZ, Analía Elizabeth. 
Co-Director: BAR, Aníbal Roque. 
Sub-Director: GARCIA MARTEL, María Luisa. 
 
Código: H008 2013 La formación de docentes en educación infantil entre el 

neoliberalismo y  la construcción de ciudadanía. 
Periodo: 2014 – 2017. 
Director: RIVAS FLORES, José Ignacio. 
Co-Director: NUÑEZ, Claudio Raúl. 
Sub-Director: BERTOLINI, Marta Susana. 
 
Código: H009 2013 Los sucesos críticos en la historia de formación de docentes 

universitarios y su relación con sus trayectos personales, 
profesionales y sociales: Nueve casos de profesores que 
iniciaron sus trayectos profesionales en los años 50, 60 y 70  
en una universidad nacional. 

Periodo: 2014 – 2017. 
Director: ORMAECHEA, Silvia Estela. 



 

 

RESOLUCIÓN Nº678/13 
CORRIENTES, 4/09/13 

///4 
 
Código: M003- 2013 Riesgos psicosociales en el trabajo. Nuevas dimensiones de 

las condiciones y medio ambiente de trabajo, percepción de 
los trabajadores, e impacto en las empresas y organizaciones. 

Periodo: 2014 – 2017. 
Director: NEFFA, Julio Cesar. 
Co-Director: CESANA BERNASCONI, Mónica Inés. 
 
Código: M007- 2013 Inserción laboral de los contadores públicos, licenciados en 

administración y en economía de la Universidad Nacional del 
Nordeste. 

Periodo: 2014 – 2017. 
Director: ALFONSO, Elena. 
Co-Director: ODRIOZOLA, Jorge Guillermo. 
 


